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Sven Eriksson in memoriam 

Den 4 december 2007 avled Sven Eriksson, en av våra mest entu-
siastiska medlemmar. 

Han var född i Bjensjö, Nordmaling, 1935. År 1948 flyttade 
familjen till Umeå. Han började sitt yrkesliv som brevbärare 
och fritiden använde han till handelskurser per korrespon-
dens. Detta ledde till anställning i oljebranschen, först som 
säljare och sedan som regionchef hos Nynäs Petroleum och 
samma befattning hos Svenska Statoil fram till pensione-
ringen. 

Svens samhällsintresse gav honom tidigt uppdrag inom 
Folkpartiet och i ett flertal föreningar. Han var ordförande i 
Bjensjöns Fiskevårdsområde under 30 år och tyckte nog själv 
att det var det mest hedersamma uppdraget. Han skrev 
underhållande skrönor på dialekt i föreningens skrift "Byarna 
Runt", som. ges ut till midsommar varje år. Svens politiska 
engagemang gällde främst kyrkopolitiken. Hans sista upp-
drag var som förtroendevald i Umeå kyrkliga samfällighet. 
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Jag har känt Sven i många år p.g.a. vårt gemensamma in-
tresse för släktforskning. Han var uppskattad ordförande i 
Södra Västerbottens Släktforskare åren 2004 till 2006. Han var 
nog medveten om sin vacklande hälsa redan då, för han åtog 
sig uppdraget på villkoret att det endast skulle vara för två år. 

Sven var en flitig deltagare i Johan Nordlander-sällskapets 
verksamhet. Han deltog nog i de allra flesta av våra årsmöten 
och höstmöten, höll ofta ett litet anförande under samkvämen 
och var dessutom en av våra allra framgångsrikaste medlems-
värvare. Bland grannarna på Östermalmsgatan värvade han 
t.ex. sju medlemmar! Sven har också alltid ställt upp när jag 
ringt och bett om hjälp med att göra i ordning utskicken av 
Oknytt. 

Sven hade också ett djupt musikintresse och orgelmusiken 
låg honom allra närmast hjärtat. 

Vi är många Johan Nordlandare här i Umeå som kommer 
att sakna Sven. 

Sigurd Nygren 



ULF BEIJBOM 

Albert tände min amerikafeber 

I det gamla släktalbumet fixerade jag en bild av två äldre mus-
taschprydda män i hattar och helgdagskläder. De stod på Sollef-
teåbron över Angermanälven, den med grindar för broavgift. 
Fotot måste ha tagits 1928, när den från Örebrol881 utvandrade 
urmakaren Frans Johan Beijbom var på besök med hustrun 
Anna. Också den yngre brodern Carl Albert och hans familj 
hade fägnats med besök, fast järnvägsresan till Sollefteå varit 
lång och skakig. Nu stod de två brodern a efter nästan ett halvse-
kel återförenade ute på Sollefteåbron. Den 75-årige Frans som 
blivit välbeställd begravningsentreprenör i Brooklyn och hans 
femton år yngre bror tågmästaren, sedan 1888 bosatt i Sollefteå. 
De var på alla sätt långt borta från soldatstugan i uppväxtårens 
Tillberga. Den ene hade lockats av de järnvägar som kring sekel-
skiftet spann in Sverige i ett nät av räls, den andre hade följt en 
miljon utvandrare som prövat lyckan på andra sidan Atlanten. 

På sätt och vis kunde också min farfar Carl Albert se tillba-
ka på en spännande livsresa med goda resultat. Han hade följt 
järnvägsbyggandet till Sollefteå, gift sig med en bygdens dot-
ter och intill bangården byggt ett verandaglittrande hus som 
han döpt till Carlshem. I detta hus hade han uppfostrat sju 
barn och gett dem den bästa utbildning den unga staden kun-
de bestå med. 

Mer än ett halvsekel senare satt jag där på Carlshems glas-
veranda och lyssnade till faster Hillevis berättelser om Frans 
Johan Beijbom. Han som med största sannolikhet inspirerat 
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brorsonen Albert att 1918 avvika från sin båt i New York och 
därmed bli Beijbomarnas andre emigrant. Det var en norr-
ländskt blond junikväll året efter andra världskriget. Den gula 
rälsbussen hade just rasslat förbi på 19-turen till Långsele. Nu 
hördes endast knarrandet från våra rottingstolar och bakom 
det två slags brus: det från hängbjörkarna kring det gula tre-
våningshuset och det från vårfloden borta i forsen, Ånger-
manälvens nedersta som då ännu låg öppen för timmer och 
laxar. Hur sent det än blev skulle jag kunna se bilderna och 
läsa bläckskriften i det gamla fotoalbumet. Ty i juninatten 
drog sig solen endast för syns skull bakom bergen. Kvällsrod-
naden skulle övergå i gryningsglöd, medan det sista orrspelet 
bubblade ute på myrarna. Att en 11-årig pojke inte kunde 
sova den natten berodde dock inte på den norrländska för-
sommarens ljuvlighet. I morgon skulle en i mina ögon stor 
celebritet stiga av stockholmståget. Efter oändligt många ame-
rikaår skulle Frans Albert Beybom, med sitt första namn efter 
amerikafarbrodern, återbördas till fadershuset. Om ock för en 
kort tid skulle den förlorade sonen få Carlshem att stråla av 
äventyr och spänning. 

Faster Hillevi tände en ny cigarett och berättade den mer el-
ler mindre sannfärdiga historien om hur jungmannen Albert 
1918 rymt från fartyget i New Yorks hamn. I fickan hade han 
adressen till farbror Frans i Brooklyn. Att bryta skeppskon-
trakt eller som det internationellt hette "to jump ship" var 
straffbart. Polisen kunde sättas på rymlingen och enligt Hille-
vis berättelse skedde det också. Därför letade sig Albert med 
klappande hjärta fram till farbror Frans i Brooklyn, dit han an-
lände just som begravningsbyråns likbil körde ut. Albert fick 
för sig att det var farbrodern eller någon annan i hans familj 
som låg i kistan och vågade därför inte omedelbart ge sig till 
känna. 

Julafton 1918 var Albert emellertid lyckligen installerad hos 
farbror Frans. I ett brev till föräldrarna med firmatrycket "Bej-
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Bild 1. 1915 besökte sjömannen Albert världsutställningen i San Fran-
cisco. Han visste då inte att han efter kriget skulle bli invandrare i USA. 
Fotot i författarens ägo. 



Bild 2. Albert med sin farbror Frans i Brooklyn ca 1918. Fotot i författa-
rens ägo. 
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bom, Undertaker, 1240-55111 Street, Brooklyn, N.Y." berättade 
han att han börjat arbeta på en mekanisk verkstad och ägnade 
kvällarna åt ingenjörsstudier. Att följa mors och fars upp-
maning att återvända var omöjligt så länge den ogjorda värn-
plikten var 500 dagar. Dessutom hade han börjat tycka om 
Amerika! 

Snart blev Albert så upptagen av det hektiska livet i sky-
skrapornas skugga att det inte blev tid för fler brev till för-
äldrahemmet. Albert gifte sig, fick två barn och jobb på Wes-
tern Electric. Han måste ha tillbringat ansenlig tid på haven. 
Dessutom pluggade han in en sjökaptensexamen. När USA 
gick med i andra världskriget, inkallades Albert till flottan 
och fick löjtnants grad. Farmors oro för äldste sonen fick hen-
ne att be utrikesdepartementets eftersökningsbyrå om hjälp 
att leta rätt på honom. Men kriget kom emellan och moders-
hjärtat blev inte lättat. Följaktligen var farmor okunnig om att 
sonen var med i den amerikanska lend-and-lease-trafiken på 
sovjetiska Archangelsk. Handelsfartyg torpederades runt om-
kring de konvojerande örlogsskepp Albert tjänstgjorde på. Nu 
sommaren 1946 deltog han i den flottilj som hedrade Stock-
holm med amerikanskt flottbesök. En permission gjorde det 
möjligt att ta tåget till familjen i Sollefteå. 

Den ranke mannen med drag av kapten Hornblower och 
med en blänkande amerikansk örn i uniformsmössan var allt-
så min köttslige farbror! Vilken formidabel kick för en pojke 
som brukade berusa sig med C.S. Forester, Robert Louis Ste-
venson och Jules Verne! Visst var det fantastiskt med de av-
långa, otroligt välemballerade Wrighleytuggummin Albert 
öste över mig och lekkamraterna. För att inte tala om de blå 
och bruna utanpåskjortorna av Hawaiimodell men med sky-
skrapor som mönster, eller de breda, tufft färgtrumpetande 
slipsar som pappa med ett hånflin lät gå vidare till mig. Be-
tydligt större intresse ägnade han åt Pall Mall-cigaretterna i 
kingsize och paketerade i läckert laxröda limpor. Nu kunde 
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Bild 3. Albert med yngsta systern Astrid ombord på Alberts skepp i 
Stockholm 1946. Fotot i författarens ägo. 
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piporna och Greve Hamilton läggas till välbehövlig vila. Far-
mors glädje var av annat slag. För henne var det ofattbart 
stort att den förlorade sonen kommit hem, om ock endast för 
några dagar. Glömda var de sömnlösa nätterna och hennes 
förtvivlan, när inte ens utrikesdepartementet kunde spåra 
upp sonen. 

Hur obetydlig den än var räckte Sollefteåforsen till för att 
sätta lås på den mäktiga Angermanälven. Till Djupökajen 
kunde Strömkarlen och de andra båtarna från Härnösand seg-
la. Dit men inte längre! Detta hade krigsministern ansett också 
gälla ryske tsarens kanonbåtar och riksdagen hade propone-
rats om att anlägga två regementen på var sin sida om älven. 
Där låg sedan hedenhös bondbyn som 1917 befordrats till 
stad. På sätt och vis kunde sollefteborna tacka rysskräcken 
och de två världskrigen för sin välmåga. 1946 var slutet på 
vad som på andra håll kallats kristid, men för handlarna i ni-
pornas stad varit rena guldgruvan med Storgatan myllrande 
av en grå ström inkallade och stammilitärer frän alla väder-
streck. 

Att en ny tid inställt sig kunde jag inte bara uttolka från de 
barnförbjudna bioprogrammen. I staden som ställde klockor-
na efter revelj och tapto hade amerikanska jazzorkestrar börjat 
dyka upp. Man hade sett svarthyade män med instrument-
väskor på Storgatan och Teaterbion hade nästan sprängts 
av entusiasm när Greg Stewart, Chubby Jackson och Ralph 
Burne öste på så scendammet rök. På realskolan, i vilken jag 
om några år skulle inträda, förberedde man sig på att skifta 
om från tyska till engelska som första främmande språk. Med 
mörkläggningsgardinerna rycktes allt germanskt undan för 
stars and stripes. Gamla nassesympatisörer drog breda ameri-
kanska slipsar om halsen och började tala om tyska krigsför-
brytelser. En ny tid studsade in som ett av Louis Armstrongs 
trumpetsolon. 

I mina ögon antog den nya amerikanska eran kött och blod 
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i farbror Alberts gängliga gestalt. Just nu avtecknades den i 
halvskymningen i farmors sal. Omgärdad var han av syskon 
och släktingar. Det florstunna kinesiska porslinet var framdu-
kat och faster Amanda hade skickat efter stadens läckraste 
och största tårta. Medan de vuxna pratade lystes hallen upp 
av den avhängda uniformskavajen med alla dess blänkande 
knappar och revärer. Uppe pä hatthyllan tronade den magni-
fika sjöofficersmössan med dess gyllene örn. Vem inne i salen 
hade tid att upptäcka att jag greppade den läckert svartglän-
sande mösskärmen och lät hela härligheten falla över mig tills 
öronen satte stopp? I nästa ögonblick skred jag ut på bron för 
att avhejas av lekkamraterna. Det kändes som jag förkropps-
ligade The United States of America. Högerhanden, som 
nödvändigtvis måste hålla den stora mössan på plats, kunde 
uppfattas som en honnör. Likt en ambassadör för den trans-
atlantiska segrarmakten mottog jag kamraternas hyllning. 

När Albert efter några självförtärande dagar reste tillbaka 
till Stockholm och sin jagare, lämnade han förstås efter sig ett 
vakuum. I mitt fall befanns dock tomrummet efter den bort-
dragande sjöhjälten vimla av drömmar och syner. Under 
vandringen till och från skolan fantiserade jag kring möjlighe-
ten att fara ut till Albert i Amerika. Snart skulle jag börja plug-
ga engelska. Kanske studierna kunde fullbordas i USA? 

Senare skulle jag förstå att det inte bara var jag som levde 
ett hemligt liv med Albert och hans värld. Sommaren 1953 
chockerades vi alla av att faster Amanda, som alltid för-
kroppsligat familjens stabilitet, tog ut amerikanskt turistvi-
sum och köpte biljett till New York på Gripsholm. Skötseln av 
sin manufakturaffär överlät hon till äldsta biträdet, dock så att 
systern Hillevi skulle hälla ett vakande öga på kommersen. 
Breven från Amanda gjorde klart för mig att Huntington, 
Long Island, inte precis låg i skyskrapornas skugga. Livet i 
Amerika var inte alltigenom glamoröst. 

Året innan hade min amerikafeber fått sig en rejäl återstäl-



11 Oknytt 1-2/2008 

Bild 4. Vem inne i salen 
hade tid att upptäcka att 
jag greppade den läckert 
svartglänsande mösskär-
men ... (Teckning: Solveig 
Kristiansson-Beijbom). 

lare genom kusin Carl Alberts besök. Farmor hade just dött 
och Albert lät ende sonen omsätta arvet i den bildningsresa 
som företogs hösten 1952. I egenskap av tolk fick jag följa fa-
miljens ledande person, faster Amanda, till Göteborg och mö-
tandet av kusin Charlie i Amerikaskjulet. 

Min amerikanske kusin visade sig vara en gänglig, aningen 
kutryggig yngling på några och tjugo. Hans engelska var grö-
tig och mer än tillbörligt läspande. Så lät alltså amerikanska 
på nära håll! Carl, och absolut inte Charlie, var emellertid en 
vänlig själ som frågade om allt och hade lätt för skratt. Han 
anlände med samma sorts beiga strömlinjeformade amerika-
väska som Albert introducerat sex år tidigare. Också Carl 
drog fram hawaiianska utanpåskjortor och haklappsbreda 
slipsar ur väskan. Jag fick det hett om öronen i försöken att 
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översätta fastrarnas besvärliga frågor, och Carls amerikanska 
gjorde det inte lätt att tolka tillbaka. 

Min andra storhetstid i Sollefteå utspelade sig under de två 
veckor jag var kusin Carls guide mellan älven och Hallstaber-
get. Också kamrater som inskränkt sin utrikiska till jazzplat-
tornas etiketter visade sig plötsligt talföra på engelska. Ett 
kotteri bildades kring den giraffstruttande yankeen (de flesta 
trodde att Carl bodde intill Empire State Building och inte ute 
på vischan en timmes tågresa från Manhattan). Min roll var 
den vässade interlokutörens och vise förklararens, alltmedan 
kamraternas frågetecken samlades likt en gloria kring Carl A. 
Beybom. Oförnekligt var nämligen att min kusin endast till 
språk och klädsel motsvarade våra föreställningar om en jän-
kare. Han rökte t.ex. inte, var likgiltig för jazzmusik, tuggade 
inte tuggummi, flirtade inte med flickor och var inte tuffare 
än ett nattvardsbarn. Men kunskaper hade han och visste be-
sked om det mesta i USA:s historia och statsskick. Om Sverige 
också för den delen! 

Mitt amerikaintresse var nu så ingrott att jag började läsa 
Mobergs utvandrarserie. Hans uppmaning i romansvitens 
efterskrift till forskning kring utvandrarna tog jag som en ap-
pell. Då hade jag redan dokumenterat mina kunskaper i stu-
dentuppsatsen "Förenta Staternas utveckling till stormakt". 
Väl i Uppsala skrev jag in ett utvandrarämne i avhandlingsre-
gistret på Carolina. 

Det var Albert och sonen Carl som den 19 december 1963 
tog emot mig på Svenska Amerika Liniens kaj vid Hudson Ri-
ver på Manhattans västsida. Jag var en av de fåtaliga passage-
rarna på "julbåten" från Göteborg. Decembermorgonen 1963 
hade lagt en ärggrön himmel bakom skyskraporna på Lower 
Manhattan. Huttrande hade jag stått på Gripsholms översta 
passagerardäck och betraktat Frihetsgudinnan och de otaliga 
ljusen från skyskraporna. Snart gnistrade morgonsolen i föns-
terraderna. Hela tiden hade jag upprepat för mig själv: äntli-
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gen framme i New York, världens största stad i republikernas 
republik! När jag några timmar senare skakat hand med far-
bror Albert och kusin Carl, svepte isande vindar genom Man-
hattans gator. 

- Har du bly i väskorna?, hade Albert undrat när han 
högg tag i bagaget. Jag svarade att de innehöll ca 10 000 
kort med uppgifter om svenskar i Chicago. 
- Jasså, de väger inte mer, löd svaret som inledde bil-
resan utmed streets och avenues, där bilsignalerna ekade 
mellan husen. Så tunneln under East River till Queens, 
förbi den avslutade men ännu inte helt demonterade 
världsutställningen och in i Long Islands trafikmaskineri 
som var nog så imponerande också 1963. 

Ett halvår skulle jag stanna i USA. Som Svenska Amerikan-
ska Stiftelsens stipendiat hade jag ett kvartal tidigare bockat 
för Prins Bertil. Dessutom hade jag begåvats med Fulbrights 
resestipendium. Inte bara ekonomiskt utan också forsknings-
mässigt välutrustad var jag inför vistelsen i Chicago. Övermo-
det hade lyckligtvis ännu inte rådbråkats i den akademiska 
hindergården mot doktorsavhandlingen Swedes in Chicago. 
Tur också att Albert och hans son var med mig alltifrån land-
stigningen på Manhattan. Julen och nyåret firades med dem, 
Alberts hustru Hilda och Carls hustru Irene. 

Albert hade just gått i pension från Western Electric. Han 
kände sig sliten, men ur tröttheten steg behovet av att blicka 
tillbaka och berätta. Det gjorde den gamle svenskamerikanen 
gott att ha brorsonen från barndomsstaden som lyssnare. 
Trädgården utanför lyste vit. Trafiken var tät som vanligt på 
New York Avenue, men slasket fick bilisterna att köra på låga 
växlar. Ljuden sordinerades av den fallande snön. På ett bord 
inne i kammaren blinkade en miniatyrgran i plast. Några jul-
kort hade fällts ut ovanpå TV:n, där ljudet var nedskruvat. 
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Men den svartvita bilden fladdrade på rutinmässigt från det 
amerikanska husaltaret. Det var så mycket julstämning jag 
kunde begära i det lilla hus Albert byggt åt sig, Hilda, Carl 
och Dorothy några knappa miles från Huntington Station. 
Själv tycktes han likgiltig inför julen, det var gott att den i 
Amerika begränsades till denna dag, juldagen. 

Om jag ändå haft en mikrofon istället för en highball (whis-
keygrogg) i handen, när min snart 70-årige farbror på obruten 
svenska berättade om sitt liv! Jag minns att han inte ångrade 
språnget ut i stora världen, den som nu krympt ihop och näs-
tan blivit lika småttig som barndomens Sollefteå. 

Om han inte träffat Hilda hade han kanske fortsatt utbild-
ningen till elektroingenjör. För detta behövdes pengar och fa-
miljen kom emellan. Detaljer ville Albert helst inte dröja vid, 
men han skrattade fortfarande åt minnet av pojkstrecken med 
näst äldste brodern Hibbe. Hilbert var den andre som gått till 
sjöss av den sjuhövdade syskonskaran. Som styrman och kap-
ten hade han flera gånger besökt Albert. De nästan jämnåriga 
bröderna hade delat ett av vindsrummen på Carlshem. De var 
fulla av ofog och en mörk höstkväll hade de smugit ned på 
bangården med faderns signallykta. Från ett buskage hade de 
signalerat rött mot ett godståg som nödbromsade mitt framför 
järnvägsstationen. 

- Vet du, jag är tacksam över att det snart är slut. Jag 
skulle inte vilja leva om livet och jag avundas inte ung-
domarna. 

Fastän det var varmt i kupén, tycktes Albert huttra inne i 
sin vinterrock. I fönstrets spegling möttes våra blickar och jag 
kände det som om jag var den enda människa i världen som 
förstod honom. Vi befann oss på ett pendeltåg på Long Island 
Railroad och skulle snart vara framme vid Pennsylvania Sta-
tion. Trots sina olustkänslor följde mig Albert till Manhattan, 
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där han hyrt ett rum åt mig på ett billigt men anständigt ho-
tell i bio- och teaterdistriktet. Under några dagar skulle jag på 
egen hand göra New York. 

Någon vecka senare stod vi tillsammans på den andra av 
New Yorks stora järnvägsstationer, Grand Central Station. Det 
strömlinjeformade och silverglänsande Twentieth Century Li-
mited Express väntade redan vid perrongen. Ett av de klassis-
ka tågen från den ännu vitala järnvägsepoken skulle föra mig 
till Chicago. Utanför varje dörr väntade en uppassare i svart 
uniform och knäckkokarmössa. Den som med fickuret i hand 
väntade på mig var lika svart i ansiktet som uniformen. 

- All aboard! ropade min train attendant i samma stund 
som tåget nästan omärkligt kom i rörelse. 
- Hurry up! It almost sneakes away from you! ropade 
Albert och höjde handen till good bye. 

Ett halvår senare satt vi i sommarhettan i Alberts trädgård. 
Jag var klar med vad som skulle göras i Chicago och hade 
dessutom rest runt stora delar av USA med Greyhoundbussar. 
Om några dagar skulle Albert och Carl köra mig till Svenska 
Amerika Liniens pir i New York. Samtalet från julen fortsat-
tes, men denna gång på engelska som Albert tyckte att jag bli-
vit ganska så fullfjädrad i. Vi skramlade med isen i highball-
glasen och talade skämtsamt om min nästa amerikaresa som 
om den vore ofrånkomlig. Plötsligt började Albert tala om 
farfar. 

- Vet du, jag tror att farsgubben rest till Amerika, om han 
inte träffat mamma uppe i Sollefteå. Men han blev kvar 
vid järnvägen. Statens kaka är liten men säker, brukade 
han säga. I alla fall fick han resa bra mycket mer än vi 
som emigrerade: Långsele, Ange, Gävle och sen tillbaka 
igen. Jag minns hans rullande sjömansgång, den hade 
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han fått när han vandrade genom de krängande vagnar-
na och klippte biljetter. 

Så ungefär utspann sig vårt sista längre samtal. Efter min 
hemkomst skrevs några brev, men Albert var ju ingen brev-
skrivare och nu kände han sig dessutom färdig med livet. En 
dag fick jag höra att han var intagen på sjukhus. 1966 dog den 
ende svenskamerikanen som stått mig verkligt nära. Senare 
hörde jag att han försökt påskynda slutet genom att en natt 
hälla i sig en flaska cognac. 

* 

Jag är nu själv lika gammal som Albert var den där ärggröna de-
cembermorgonen, när han mötte mig i New York. Jag bläddrar i 
min kvarlåtenskap från jultiden 1963 och första halvåret 1964.1 
sanning var detta uppbrottets och roderomläggandets tid! Från 
vad och till vad visste jag förstås inte då. Men den reslige man-
nen med det undflyende leendet och den spörjande blå blicken 
tycktes på något sätt ha anat sig till mitt livsäventyr. En sak kun-
de han dock inte föreställa sig - att det var han som satt igång 
det hela. 



GÖSTA BJELKEBORN 

Utvandring från Härjedalen 

Inledning 

Under åren 1846-1915 emigrerade ca 4 500 personer från Härje-
dalen. 

Utvandrare från landskapet som skildras i denna artikel är 
bl.a. de så kallade erik-jansarna , här benämnda jansarna. Sek-
tens enda möjlighet att undgå konventikelplakatets förbud 
mot väckelserörelser var att lämna landet. 

Jansare från Långå by 

Puckelryggige byskräddaren Nils Jonsson från Långå i Härje-
dalen vandrade under året 1840 neråt landet. Tre år senare 
uppehåller han sig i landskapet Hälsingland. 

Omkring den 27 mars 1843 lämnar jansarnas despotiske le-
dare Erik Jansson Forsa i Hälsingland och beger sig till Söder-
ala. Där kommer Nils Jonsson i kontakt med sektens religion, 
vars tro han blir oerhört fascinerad av. Redan i Askesta by i 
Söderala började Nils att missionera med "profeten" vid den-
nes otillåtna frälsningsmöten. Året 1845 lämnar Nils Hälsing-
land och gör en värvarresa till Norge. Utfallet tycks ha blivit 
magert, men sannolikt var det han som förde rörelsen till Här-
jedalen. 

Efter återkomsten till Sverige tar Nils den 6/4 1846 ut flytt-
betyg till Amerika. Eftersom rörelsens tro stod i strid med lu-
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therska kyrkans lära, tvingades anhängarna, Nils, hans mor, 
änkan Carin Olsdotter och syskonen Jon, Magnus och Margta 
samt gifta brodern Olof och hans hustru Gölin Olofsdotter 
med barnen Jon, Olof, Carin och Erik att fly från Sverige. När 
församlingsprästen i Hede, Olof Nordensson, besökte Långä 
för att tala avvikarna tillrätta, skall någon av dessa spottat 
kyrkomannen i ansiktet och uttalat orden "Hvad skulle jag 
göra annat, då djävulen stod framför mig". 

Vid samma tidpunkt är också ett stort antal medlöpare från 
Hälsingland på flykt ner till Gävle för att gå ombord på bar-
ken Wilhelmina. I hamnstaden var Nils Jonsson på plats långt 
före övriga anhängare för att bistå sina själsfränder inför resan 
till religionsfrihetens land, Amerika. 

Barkskeppet Wilhelmina utklarerade den 29/6 1846 med en 
last av 2048 skeppund stångjärn och 120 emigranter, över-
vägande jansare. Barken avseglade från Gävle omkring den 
30/6 1846 och anlöpte New Yorks hamn 21/9 1846. Tjugotvå 
personer avled under resan, 14 flickor och sju pojkar samt en 
85-årig kvinna, tre födslar skedde ombord. Biljetten kostade 
50 Rdr. för vuxna och hälften för barn. I New York landsteg 
101 passagerare. 

Barken var på 181 läster, byggd på Södra varvet i Gävle 
1838 av kapten John Hillman. Beställare var L.R Löthman, 
grosshandlare Carl Erik Rahm och kapten J.A. Back. 

Befälhavare på barken åren 1845-1851 var J.A. Back, född i 
Valla 1806, drunknad på redden i Gävle 1852. 

Jansarna kom i Amerika att bygga upp sitt "nya Jerusalem" 
i Red Oak Grove Weller Township i staten Illinois. Kolonin 
döptes till Bishop Hill efter Erik Janssons hemsocken Biskops-
kulla i Uppland. I Amerika väljer den okränkbare ledaren ut 
12 apostlar bland sina trogna. 

Nils Jonsson, som tog namnet Hedin i Amerika, blev en av 
de utvalda. Han hade från den allra första kontakten med rö-
relsen varit en hängiven och lojal lärjunge. De som fick förtro-
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Bild 1. Barkskeppet Wilhelmina. Bild: Länsmuseet, Gävle. 

endet att förkunna sektens läror blev en del av den inre fa-
langen kring den dogmatiske ledaren, som såg sig själv som 
den nya Messias. "Over there" kom skräddaren Nils Hedin 
att verka som apostel helt i "profeten" Erik Janssons anda. 
Aret 1848 bevistade han under fjorton dagar Chicago för att 
sprida jansarnas syndfrihetslära. Några av denne nitiske lär-
junges propåer var också att man skulle införa celibat i kolo-
nin, något som ledde till väldiga protester. 

Nils Hedin låg också bakom förslaget att en uppfostrings-
anstalt skulle inrättas, där barn "vid passande ålder skulle in-
tagas och kvarstanna till de uppnått en ålder, då deras för-
stånd och erfarenhet kunde begripa, omfatta och på egen 
hand utöva, vad de uti en sådan uppfostringsvård hade blivit 
lärde och övade uti". Genom skolning i den inriktningen hop-
pades han på att även de unga i kolonin skulle bli lojala tros-
fränder. 
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Ibland om söndagarna rädde "giftermålsyra" i kolonin. Vid 
ett sådant tillfälle ingår Nils Hedin äktenskap med "å Brodd-
Marta", d.v.s. Marta Hansson från Bollnäs i Hälsingland. Nils 
var född i Långå i Hede församling den 5/8 1818 och Marta i 
Hamre i Bollnäs församling den 17/5 1818. Båda hade rest 
med barken Wilhelmina. 

Nils broder Jon Jonsson, som tog namnet John Hedien i 
Amerika, blev däremot en "judas". Ganska omgående lämna-
de han kolonin och tog ett frihemman i Dayton Webster 
County i lowa, varifrån han år 1888 donerar 1 000 dollar till 
sin hembygds skola i Sverige. 

Med skonerten Sophie reser från Gävle ytterligare jansare 
frän Långå år 1846. Dessa var bonden Sven Pehrsson med 
hustru Märet Olofsdotter och barnen Hans, Pehr, Sven, Jonas, 
Sigrid och Brita. 

Efter hustruns död 1850 i kolonin Bishop Hill, ingår Sven 
Pehrsson sitt fjärde äktenskap med änkan Ella Pehrsdotter 
från Höjen i Ovanåker, Hälsingland. Elias f.d. make Pehr Kris-
tian Pehrsson från Ämnebo i Ovanåker hade omkommit ge-
nom olyckshändelse. Sven och Märets dotter Sigrid gifte sig 
första gången i kolonin med Olof Jonsson från Nora i Väst-
manland. Han övergav jansarna och hustrun 1851. Hon gifter 
om sig samma år med John Fredrik Norman från Nora i Väst-
manland. Deras dotter Brita gifte sig i Bishop Hill med Peter 
Jonsson Hedberg frän Ovanåker, Hälsingland. 

Ett fåtal jansare från Långå reser via Stockholm med briggen 
Fritz 1846. Det var Pehr Svensson med hustru Anna Pehrsdot-
ter och dottern Eva. Pehr gifter efter hustruns död om sig i 
Bishop Hill med Lisa Jonsdotter från Njupa i Voxna, Hälsing-
land. Lisa hade rest med barkskeppet Solide från Gävle. 

Medlöparen Nils Nilsson, född i Frönäset i Ängersjö, Härje-
dalen, reser 1847 från Källeräng i Delsbo, Hälsingland, till 
Bishop Hill med sin hälsingefödda hustru Carin Hansdotter. 
Tre år senare lämnar Erik Pehrsson Färila i Hälsingland med 
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sin svegsfödda hustru Elisabeth Olsdotter och gör samma 
resa. 

Sammantaget utvandrade ett tjugotal jansare under år 1846 
från landskapet Härjedalen. 

Meningen var också att familjerna Staffan Pehrsson och 
Staffan Staffansson Wiklund skulle ansluta till övriga härjeda-
lingar i Bishop Hill. De utvandrade från Långå och Wiken till 
New York 1850 med briggen Maria från Gävle. 

Efter landstigning besöker de "Betelskeppet" i hamnen. 
"Den 1 September om mårgonän kåm wi til nyårk. Der var wi 
til Kyrkan och hörde pastor Hedström samma dag." Pastorn 
varnar kraftfullt sällskapet för att resa till jansar-kolonin på 
grund av det kaotiska läget där efter mordet på ledaren Erik 
Jansson den 13 maj i tingslokalen i Cambridge. Enligt vissa 
källor var apostlarna Nils Hedin och Jakob Jakobsson närva-
rande vid mordet. De skall också ha fört kroppen tillbaka till 
Bishop Hill. Där kom "profeten" att ligga på lit de parade i tre 
dagar. Men eftersom han inte uppstod från de döda, begrav-
des han. 

Metodistpastor Olof Hedströms skarpa avrådan fick staf-
fanssönerna från Långå och Wiken att ändra sin resplan till 
platsen La Fayette i Illinois och vidare till nybygget Sny 
McGil-bäcken i Iowa. 

Om deras ankomst till Amerika går att läsa i ett långt brev 
från 1850, som är bevarat i strödda samlingar, Landsarkivet i 
Östersund. 

"Den förlorade sonen" 

Ar 1853 når ryktet om "löftets land" änkemannen Anders Ers-
son i Ransjö i Härjedalen samt hans två döttrar Sigrid och Anna 
och deras åldriga piga Sigrid Ersdotter. Utresan går via Trond-
heim i Norge. 
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Anders Ersson var svåger med änkan Carin Hansdotter i 
Hede. Hennes f.d. make, bonden Olof Olofsson i Sunnabäck i 
Hede, hade avlidit 1852 i "vattusot". I äktenskapet hade två 
barn blivit födda, dottern Ingeborg och sonen Olof. I ny brud-
stol går Carin 1855 med Carl Pehrsson Dahlsten från Funäs-
dalen. Året därpå föds tvillingarna Sigrid och Carin. Fyra år 
har nu gått sedan Carins svåger utvandrade till det "förlo-
vade landet" på andra sidan Atlantiska Oceanen. Nu grips 
också Carin och hennes nya make Carl av "amerkafebern". 
Året 1857 bryter familjen upp frän Hede. Med sig på resan 
har de tvillingflickorna och dottern Ingeborg från Carins för-
sta äktenskap. Kvarlämnad i Härjedalen hos Carins gifta 
bror Jon Hansson i Ransjö är Ingeborgs bror, sexåriga sonen 
Olof. 

Under sjöresan insjuknar tvillingen Carin i mässling och 
dör. Och året efter familjens ankomst till Amerika avlider 
Olofs syster, den nioåriga Ingeborg. Familjen Dahlstens enda 
kvarvarande barn är nu tvillingen Sigrid, som i Amerika kom 
att kallas Sara. Efter en tid får hon tre bröder Andrew, Hans 
och Peter. Således fick den kvarlämnade sonen i Sverige ame-
rikanska halvbröder. Dessa kom han aldrig att stifta bekant-
skap med. 

Året 1861 flyttar Olofs fosterföräldrar från Härjedalen till 
Hackås i Jämtland. Där kommer Carin och Olof Olofssons 
kvarlämnade son att växa upp. Så småningom ändrar han sitt 
namn till Olle Olsson. Som vuxen ägnar han sig åt affärer, 
bl.a. med kreatur. Med tiden blir Olof en aktad man. Efter gif-
termål med Benedikt Mårtensdotter slår familjen sig ner i Gäl-
lö, där han öppnar lanthandel. Därefter övertar han hemma-
net Bränna i Hackås och blir storbonde. Vid den här tiden är 
han välbärgad och har en del tunga förtroendeuppdrag i 
landstinget. Carin och Olof Olofssons son, som kvarlämnades 
i "old Sweden", blev således en besutten och respekterad man 
i Jämtland. 
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"Från magra tegar till präriens feta mylla" 

Tre med varandra besläktade hushåll från byarna Messlingen, 
Tännäs kyrkby och Valmåsen utvandrar tillsammans med fa-
miljen Dahlsten till Amerika. 

Från gården Västbacken i Messlingen reser fjällbonden Erik 
Jonasson med hustrun Märet Pärsdotter och barnen Gölin, 
Carin och Johanna. Gården såldes till Pehr Tronsson. På vin-
den hade Erik lagt upp två av honom förfärdigade likkistor 
till föräldrarna, som köparen i köpekontraktet lovat födoråd 
till döddagar. 

Den andra familjen av de tre kom från gården Moren i Tän-
näs kyrkby. De var bonden Jöns Zackrisson och Ramborg 
Pärsdotter med barnen Gölin, Anna, Pär, Zackarias och Olof. 
Med följde också Märet och Ramborgs åldriga föräldrar, f.d. 
bonden i Tännäs "vn Myr-Pär" Pär Olofsson och dennes hust-
ru Gölin Jonsdotter. 

Den tredje familjen var bonden Olof Hansson och Märet 
Olofsdotter samt barnen Sigrid och Kerstin från gården Västa-
sjön i Valmåsen vid sjön Lossens strand. 

Den 24 mars 1857 passerar utvandrarna Funäsdalens Grän-
se Tull. När tullnären L. Kristiansson granskat passen, går fär-
den vidare mot norska gränsen. När de kommit till byn Brek-
ken på norska sidan görs uppehåll. Dagen efter drar följet 
förbi den gamla gruvbyn Röros, varifrån utvandrarna fortsät-
ter ner genom Österdalen, som var den närmaste vägen till ut-
resehamnen i Christiania (dagens Oslo). Dit anländer sällska-
pet i början av april. Den 21 april - efter en lång och nervös 
väntan - får familjerna gå ombord på skeppet, klippern De 3 
Brödre, som en tid legat ute på redden. 

Skeppet var ett nybygge, zinkförhudat upp till vattenlinjen. 
I dräktighet mätte hon 204 läster med en besättning på 14 
man under befäl av 34-åriga skepparen Christian Bernhard 
Berg från Tönsberg. Efter några stormiga dygn på Nordsjön 
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Bild 2. Nybygget Jemtland. Foto i privat ägo i USA. 

anträds resan över "Blå Myren" som härjedalingarna kallade 
Atlantiska Oceanen. Den 28 maj ankrar kaptenen upp i Law-
rencefloden 25 engelska mil utanför staden Quebec i Canada. 
De 316 passagerarna ombord förs nu iland till karantäns-
stationen. Många barn hade under sjöresan drabbats av 
mässling. Sju barn hade dukat under för sjukdomen, där-
ibland Carin och Carls tvillingdotter Carin. Den 1 juni lägger 
klippern De 3 Brödre till vid kajen i Quebec. 

Efter landgång reser familjerna vidare med ett speciellt tåg-
sätt, enbart avsett för frakt av immigranter, ner till gränssta-
den Detroit i Amerika. Därifrån färdas de med reguljärt tåg 
ner till staden Chicago, "The Windy City". För att familjerna 
skulle komma vidare till platsen Prairie du Chien i staten Wis-
consin på östra sidan av Mississippi floden, måste de själva 
ordna med färdmedel. Därifrån tog sig sällskapet till nybyg-
get McGregor på västra sidan av floden i staten Iowa. Här 
stannar den tidigare nämnda familjen Dahlsten. Övriga föl-
jeslagare drar vidare söderut till nybygget Sny McGil-bäcken, 
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där staffanssönerna, som utvandrat från Långå och Wiken 
1850, slagit sig ner. 

Hos sina landskapsfränder gör de tre familjerna ett avbrott. 
Oturligt för de nykomna var att den bästa jorden på platsen 
redan var uppköpt. Därför började männen utforska områden 
i andra stater. Resultatet blev att familjerna Jonasson, Hansson 
och Zackrisson drar vidare norrut till kolonin Spencer i 
Goodhue County i Minnesota. Kolonin döptes senare om till 
Vasa för att hedra den svenska kungen Gustav Vasa. Där 
grundar de tre familjerna det mycket kända nybygget Jemt-
land. 

Familjen Zackrissons liv i Amerika kom att präglas av mot-
gång och sorg. Det vilade liksom en förbannelse över deras 
nya liv "over there". Ännu hade inte landet av "guld och ho-
nung" bringat dem någon framgång och lycka. 

Året efter deras ankomst föddes dottern Minnie. Hennes liv 
ändades vid ett års ålder av ett skallerormsbett. Våren 1864 
dör äldsta dottern Gölin och senare under året dottern Magn-
hild Johanna och året efter sonen John. De båda sistnämnda är 
födda i Amerika. Modern Ramborg och sonen Zackarias läm-
nar jordelivet 1867 och fadern Jöns går ur tiden 1868. 

Alla familjemedlemmarna är begravda i den jord, som Jöns 
skänkte till en fri och obunden gravplats. Kyrkogården i ny-
bygget Jemtland kom att kallas "Gravbacken". 

Bruksarbetare vräks från torpen 

De arbetare under Ljusnedals bruk och gruvor i Bruksvallarna 
och Ljusnedal i västra Härjedalen, som inte frivilligt hade av-
flyttat från sina torp efter den vräkningsdom, som ägaren 
William Farup lät genomdriva 1869, avhystes slutgiltigt av 
gruvstigare Carlmark 1870. Denne rapporterar till Farup det 
året om Frisktorpet att "dörren är af mig låsad". Gruvstigaren 
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vid bruket Jan Jonasson Carlmark, skall ha varit bruksägarens 
högra hand. Han blev 1871 tillsynsman över torpen. Carlmark 
hade inflyttat från Nordmarks gruvor i Värmland. 

Sedan bruksägaren tillskansat sig torparnas egenhändigt 
uppodlade jord, införlivades marken i det blivande farupska 
storjordbruket som blev efterföljaren till järnbruks- och gruv-
epoken. Under den här bittra striden mellan bruksägaren och 
torparna tömdes nära nog bruksbyarna Bruksvallarna och 
Ljusnedal på människor. Flertalet av torpens invånare begav 
sig till möjligheternas land Amerika, en del flyttade till annan 
ort och några blev kvar som jordbruksarbetare under William 
Farup. 

Tio år senare, närmare bestämt den 26/2 1880, utvandrar 
också "hantlangaren" själv, Jan Jonasson Carlmark, från Ljus-
nedal med hustru Sigrid Påhlsdotter och barnen Sigrid Kristi-
na, Erik Johan, Lovisa Matilda, Anna Greta och Ida Matilda, 
via Trondheim i Norge till nybygget Wernnersborg i Minneso-
ta, Amerika. 

Från Härjedalen till Amerika - vi följer en resa 

Det som gör det möjligt att följa resvägen från Långå by till Hoff-
man i Minnesota fr.o.m. den 14/5 1901 till slutmålet, är det fak-
tum att handlanden Per Persson och hans hustru Magnhild 
Charlotta Persdotter Nordin efterlämnat noggranna anteck-
ningar. 

Den 14 maj, avsked och avresa med häst till Torbygget, där över-
nattning skedde hos Olof Thor. 

Den 15 maj, via Ljusnedals Bruk där avsked togs, vidare till Fu-
näsdalen där rast togs hos Jon Nilsson. Dit hade Johan Ja-
kobsson skjutsat med häst. I Funäsdalen väntade nya hästar 
och skjutsbönder, som skulle föra dem till Hållan, där över-
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nattning skulle ske hos Pers bror Mattis. 
Den 16 maj, reste vidare västerut till Malmagen, där man rastade 

och tog avsked av den svenska jorden. I Brekken på norska 
sidan skedde övernattning. 

Den 17 maj, kom till Röros där Nationaldagsfirande pågick. 
Den 18 maj, väntan i Röros. 
Den 19 maj, avresa från Röros med smalspåriga "Hurtigtåget" 

halv två på natten. Här tog Per Persson Grunden, Jon Dahl 
med dräng och piga samt från Messlingen John Norberg d.y. 
med fru avsked. 

Den 20 maj, till Harnar klockan åtta på morgonen. Tågbyte till 
bredspårig järnväg till Christiania, dit de anländer halv ett 
på dagen. Efter några dagar i Christiania hade formaliteter-
na ordnats. 

Den 23 maj, kom deras fartyg från Köpenhamn i Danmark, och 
klockan åtta på kvällen steg 160 passagerare ombord på 
skeppet SS Norge. Besättningen bestod av 75 man (eldaren 
var neger). De lättade ankar klockan tio på kvällen. 

Den 24 maj, anlöptes Kristiansand, Norge, där man tog in sten-
kol och flera passagerare. Antalet var nu uppe i 375. 

Den 25 maj, storm med påföljande sjösjuka. 
Den 7 juni, blev väckta halv sex på morgonen, nu var land i sikte. 

Lotsbåt mötte i New York och tog skeppet in till kaj. Efter 
kontroller fick de inta plats i en boggievagn, som skulle föra 
dem till Utica i staten New York, Amerika. 

Den 8 juni, anländer de dit. Klockan tio på kvällen går resan vi-
dare till Montreal i staten Quebec Canada. 

Den 10 juni, klockan ett på dagen anländer de till St.Paul/Min-
neapolis i staten Minnesota. Klockan fem på eftermiddagen 
reser de vidare med ett nytt tåg, som skall föra dem till Hoff-
man, Minnesota, dit de anländer vid midnatt. Där möts de 
av två "Långåpojkar", som anvisar dem hotell. 

Den 11 juni, möts de av vänner, som hämtar med häst och vagn 
för att föra dem till Hans och Karin Simonssons farm i ny-
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bygget Wennesborg i Minnesota. Resan tog således fyra 
veckor. 

Skeppet SS Norge grundstötte och sjönk 1904 vid klippan 
Rockal nordväst om Irland i Atlantiska Oceanen, 629 passage-
rare omkom bland dessa 103 svenskar, däribland emigranter 
från Jämtland. 

Rymmer från straff 

Olof Kristiansson "Bängse" från Tännäs kyrkby, Härjedalen, 
rymde till Amerika 1907 för att slippa straff för medverkan vid 
hemforsling av kött från tjuvskjuten älg. När "^n Bängs-Ola" 
återvände till hembyn 1910 hade han mycket att berätta. 

Jäveln skäre når jä va på luffen i Dullut. Sent on kvälld 
kom jä tä e ställe där då ihtt va nä folk mån dä va sä'ngå 
så jä la mä å söv. Om mö'rgåna kom dä innj n'gubbe söm 
va sinnju å fråga om jä skull ha bräckföst. Dä ä frukost 
dä pä ängelska sjer du. A, jes sa jä då på ängelska, jä vart 
föbanne jä ö. 

Storyns slutmening lever kvar som devis bland byfolket: "jä 
vart förbanne jä ö". 

Kringvandrare i Amerika fick arbeta hårt för låg betalning 
och ofta logera i luffarkvartar eller i höstackar och ta sig från 
plats till plats som fripassagerare på järnvägarna. 

" 'n Bängs-Olas" gifta syster Olava Kristiansdotter hade år 
1896 utvandrat med maken Jon Månsson och dottern Ka-
tharina från gården Mon i Tännäs kyrkby till Hoffman i Min-
nesota. Överfarten tog 20 dagar och kostade 567 kronor. 
Familjen flyttade 1901 från Hoffman till Malmö i Aitkin, Min-
nesota. 
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Sommaren 1901 var den varmaste på 31 år i Amerika. I sep-
tember samma år mördades staternas 25:e president, republi-
kanen Mc Kinley, i Buffalo av en anarkist. Han efterträddes av 
Theodore Roosevelt. Gärningsmannen avrättades den 28 ok-
tober samma höst. 
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JOHN NORTON 

Emigrantprästen 
Lars Paul Esbjörn och 
Augustanasynodens uppkomst 

Inledning 

Lars Paul Esbjörn var 1849 obetald brukspredikant, nykterhets-
ivrare och obefordrad läsarpräst i Oslättfors nordväst om Gäv-
le, och han hade dessutom kommit i onåd hos sin ärkebiskop på 
grund av utvandringsplaner. Trots allt detta blev Lars Paul Es-
björn portalgestalt i den tidiga utvandringen till Nordamerika 
och grundare av Sveriges märkligaste skapelse på främmande 
botten, Augustanasynoden, svenska lutherska kyrkan i USA. 

Han föddes i Delsbo i Helsingland den 16 oktober 1808, och 
blev i sjuårsåldern föräldralös. Han omhändertogs av för-
äldrarnas granne Christina (Stina) Enman i Wi, som såg till att 
Esbjörn fick utbildning, först i Hudiksvalls trivialskola, sedan 
Gävle gymnasium och slutligen i Uppsala, där han tog präst-
examen år 1832.1 Redan som 22-årig Uppsalastudent blev han 
lärare i Oslättfors. Han fick sin första tjänst 1832 i Östervåla, 
men återvände till Oslättfors 1835 som brukspredikant och lä-
rare i Hille nya skola. 

Under tjänstetiden i Hille, var Esbjörn också skolans och 
församlingens musiklärare och blev djupt intresserad av fyr-
stämmig körsång. År 1843 började han samarbeta med prost-
en Johan Dillner i Östervåla om en ny upplaga av Syréens 
Christelig sång-bok till bruk wid enskild husandakt, omarbetad för 



Bild 1. Oslättfors kyrka. Okänd fotograf. Foto i Hans Lindblads ägo. 

psalmodikon. Sångboken utgavs 1846, utvandringsåret för Es-
björn och 140 andra gästrikar och hälsingar över Gävle hamn. 
Hans musikaliska erfarenhet blev också början till en rik 
sångartradition inom Augustanasynoden och dess skolor i 
USA. 

Esbjörns första bekantskap med Amerika kom troligen ge-
nom deltagande i den tidiga svenska nykterhetsverksamhe-
ten. Rörelsen kom huvudsakligen från England och USA. Han 
grundade nykterhetsföreningar i Hille och Oslättfors 1838, 
där han tjänstgjorde som brukspredikant. Denna verksamhet 
ledde till kontakt med den skotske nykterhetsivraren och me-
todistpredikanten George Scott. I augusti 1840 blev Esbjörn 
sekreterare åt ett stort nykterhetsmöte i Hudiksvall, där 5 000 
deltagare samlades för att höra nykterhetsvänner som Scott 
och amerikanske presbyterianprästen Robert Baird. Det är 
sannolikt att Baird inte bara predikade nykterhet utan också 
informerade om amerikansk religionsfrihet under sin resa. 
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Följden blev en nykterhetsrörelse i Gävleborgs län som nådde 
sin kulmen 1841-43, strax före sektgrundaren och perfektio-
nisten Erik Janssons våldsamma framfart i samma trakter. 

Oslättfors bruk såldes 1844, varefter Esbjörn led flera mot-
gångar. Brukets nya ägare L.P. Löthman i Gävle var inte nå-
gon nykterhetens vän, och vägrade betala Esbjörns lön. Es-
björn stämde honom och vann men kom snart i konflikt med 
Hilles missionssällskap, som han själv hade grundat. Han 
sökte då andra tjänster i hälsingeförsamlingarna Loos, Vax-
holm, Mo och Rengsjö under perioden 1846-48 men misslyck-
ade på grund av motstånd, till stor del motiverat av Esbjörns 
nykterhets- och läsarverksamhet. 

Den "stora utvandringen" hade börjat redan 1846 med erik-
jansarna i spetsen, huvudsakligen över Gävle hamn. Den fort-
satte under de närmaste åren. Redan 1847 kom de första 
"amerikabreven" från (och om) erikjansarna och deras koloni 
Bishop Hill. De publicerades i tidningar över hela östra Sveri-
ge och kommenterades li vligt. Pressens engagemang ledde till 
stort intresse, och gav upphov till "drömmen om Amerika", 
där ekonomisk frihet och religionsfrihet tycktes hägra för alla, 
oavsett civilstånd eller bekännelse. 

I erikjansarnas flykt fann Esbjörn ett nytt missionsfält, fritt 
från statskyrkans tvång. Den 30 november 1848 skrev han till 
Svenska missionssällskapet om emigranternas behov av att få 
höra "Jesu Kristi ord" och i synnerhet om behovet av att spri-
da ordet bland dem som inte funnit religionsfrihet i Sverige. 
Missionssällskapet gav i ett brev av den 13 april 1849 sitt stöd 
för missionerande bland emigranterna i Amerika. De erbjöd 
Esbjörn 300 Riksdaler (lika med hela Esbjörns årslön som 
brukspredikant!), om han tog på sig uppdraget. Men en ut-
vandring för detta ändamål krävde också ärkebiskop C.Fr. af 
Wingårds tillstånd. 

Ärkebiskop af Wingård, själv en nykterhetsvän och en av 
dem som varit med och grundat Svenska missionssällskapet, 
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hade tydligen hört mycket om Esbjörns företagande, och sva-
rade Esbjörn i två brev. Det första, den 8 mars 1849, var ytterst 
negativt, då af Wingård hade fått kännedom om den blivande 
utvandringens beskaffenhet och misstänkte Esbjörn för direkt 
emigrantvärvning. Det andra brevet, den 26 mars 1849, var 
något mildare, men uttryckte ärkebiskopens farhågor om ut-
vandringen och förbjöd emigrantvärvning utanför Esbjörns 
familjekrets. Båda breven återutges i Gunnar Westins bok 
Emigranterna och kyrkan (Stockholm 1932). 

Dessa varningsbrev visar ärkebiskopens stora misstänk-
samhet över Esbjörns motivering och avsikter och ger uttryck 
för kyrkans farhågor om rörelser såsom läsarnas och erikjan-
sarnas. 

Kring midsommartid 1849 startade Esbjörn med familj re-
san till Amerika och han kom att uppleva ännu större olyckor 
än de som af Wingård varnat för. Epidemiska sjukdomar 
drabbade inte bara de 47 emigranterna från Hille utan en stor 
del av de ca 100 andra som följt honom ombord på barken 
Cobden. Sällskapet anlände till New York den 23 september 
1849 efter nio veckor till sjöss. Under resan inåt landet drab-
bades de hårt av kolera och andra sjukdomar. En av Esbjörns 
tvillingsöner hade dött strax före avresan från Sverige och nu 
dog den andre, och han själv insjuknade och måste stanna 
kvar i Chicago under nästan ett halvt år, medan de övriga följ-
de den f.d. erikjansaren och immigrantagenten kapten Per 
Wilhelm Wirström till pionjärsamhället Andover i Illinois, där 
de omhäntertogs av tidigare svenska immigranter såsom me-
todistpredikanten Jonas Hedström, verksam i Victoria, Illi-
nois. 

Äntligen framkommen till Andover i maj 1850, skrev Es-
björn hem till sin vän och nykterhetsmedarbetare Peter Wie-
selgren om sina första intryck av det nya landet i väster. 
Knappt ett år tidigare, den 10 juli 1849, hade Wieselgren fått 
trösta och bistå Esbjörn under den först avlidne tvillingsonens 
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begravning utanför Hälsingborg strax före sällskapets avfärd 
från svenska farvatten. Brevet från L.P. Esbjörn till Peter Wie-
selgren är daterat den 23 maj 1850 och finns återgivet i Gun-
nar Westins bok Emigranterna och kyrkan. Brev från och till sven-
skar i Amerika 1849-1852 (Stockholm 1932, 42-45). Brevet med 
dess nyheter om Esbjörns missionsverksamhet i Illinois och 
med hätska utfall mot erikjansarna (inkl. nyheterna om mor-
det på Jansson den 13 maj 1850) publicerades i Norrlandsposten 
redan den 20 juni 1850. 

Brevet ger klart besked om att Esbjörns första tid i Illinois 
hade varit bekymmersam. Den lilla församlingen i Andover 
bestod av enbart 28 "pånyttfödda" själar som levde ett hårt 
nybyggarliv under urusla förhållanden, medan Esbjörns 
missionsverksamhet i det närbelägna Galesburg var försvårad 
av traktens många f.d. erikjansare och lekmannapredikanten 
Jonas Hedströms likasinnade "perfektionistiska" metodister. 
Brevet gav också klart uttryck för Esbjörns oro över många 
amerikanska kyrkors stöd för "nationalsynden" slaveriet. 
Vännen Robert Baird nämns i samma stycke som Esbjörns be-
undran för amerikanska framsteg inom nykterhetsrörelsen 
och landets allmänna samhällsordning. 

Esbjörns bidrag till svensk-Amerika -
Augustanasynoden och Augustana College 

Under de kommande 14 åren kämpade Esbjörn mot pionjärför-
hållanden pä prärien, svensk-amerikanska frikyrkomän och 
personlig fattigdom. Men han lyckades bilda en rad tidiga 
lutherska församlingar i Illinois och Iowa samt en svensk-norsk 
samarbetsgrupp, organiserad 1860 som "den skandinaviska 
evangeliska lutherska Augustanasynoden i Norra Amerika". 
Synoden grundades med 36 svenska och 13 norska församling-
ar och bistod skandinaviska immigranter i drygt 10 år. Norr-
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Lars Paul Esbjörn. Bild hämtad från Eric Nore-
lius De svenska lutherska församlingarnas och sven-
skarnas historia i Amerika. Rock Island, 111. 1890. 

männen lämnade synoden under dess kyrkomöte i Andover, 
Illinois, 1870. Esbjörn verkade också för högre undervisning 
bland svensk-amerikansk ungdom och var med om att grunda 
Augustana College och dess prästseminarium. Verksamheten 
började i Chicago under Esbjörns ledning, då med enbart 20 ele-
ver, 10 svenskar och 10 norrmän. Andra ledare inom synoden, 
med skånske Augustanaprästen och vännen Tufve Hasselquist i 
spetsen, agerade för skolans förflyttning västerut, till Paxton i 
Illinois, och så skedde 1863. Då immigrationens tyngdpunkt föll 
längre västerut, förflyttades skolan en gång till 1875, denna 


